
                                                                                                                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

           09.06.2023 р.п. Мучкапский      №499 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 16.12.2019 

№589 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных образовательных учреждений Мучкапского района (в 

редакции постановления администрации Мучкапского района от 05.08.2022 

№347)» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Тамбовской области  

от 20.02.2023 №111 «О внесении изменений в постановление администрации 

области от 06.06.2017 №532 «Об утверждении Примерного положения об 

оплате труда работников областных государственных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений, подведомственных управлению 

образования и науки области» администрация Мучкапского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.  Внести изменение в  пункт 6 постановления от 16.12.2019 №589 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

муниципальных образовательных учреждений Мучкапского района (в 

редакции постановления администрации Мучкапского района от 05.08.2022 

№347) и изложить в следующей редакции:  

  «6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Фузееву Е.Ю.»  

         2. Внести изменения в приложение утвержденное постановлением 

администрации района от 16.12.2019№589 « Об утверждении Примерного 

положения об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений Мучкапского района ( в редакции постановления администрации 

Мучкапского района от 05.08.2022 №347)» : 

         - пункт 1.7 дополнить подпунктом 1.7.2 следующего содержания: 

«1.7.2. Совершенствование структуры заработной платы, в том числе порядка 

установления окладов (должностных окладов), ставок заработной платы (в 

части повышения доли выплат по окладам в структуре заработной платы), 

для ее оптимизации с учетом задач кадрового обеспечения учреждений и 

стимулирования работников к повышению результатов труда, рекомендаций 

федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих управление 

в соответствующих сферах деятельности." 



  
 

         - в разделе 2. «Рекомендуемые размеры минимальных окладов 

(минимальных должностных окладов), ставок заработной платы работников 

по профессиональным квалификационным группам и квалификационным 

уровням» наименование дополнить словами "с учетом особенностей условий 

труда работников отрасли образования (за счет всех источников финансового 

обеспечения)";  

       -    пункт  2.2. читать в следующей редакции: 

«2.2. Рекомендуемые размеры минимальных окладов (минимальных 

должностных окладов), минимальных ставок заработной платы по 

квалификационным уровням ПКГ работников учреждения установлены в 

соответствии с учетом особенностей условий труда работников отрасли 

образования (за счет всех источников финансового обеспечения)";  

     - по профессионально квалификационным группам первого уровня-7536 

рублей. 

     - по профессионально квалификационным группам второго уровня-8613 

рублей. 

     - по профессионально квалификационным группам  третьего уровня 

должностей педагогических работников - 10125 рублей. По профессионально 

квалификационным группам  третьего уровня иных должностей работников - 

8904 рубля. 

     В минимальный оклад ПКГ должностей педагогических работников 

третьего уровня включается размер ежемесячной денежной компенсации на 

обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, 

установленный по состоянию на 31.12.2012; 

    - по профессионально квалификационным группам  четвертого уровня - 

10295 рублей. 

     Рекомендуемые размеры минимальных окладов (минимальных 

должностных окладов), ставок заработной платы по квалификационным 

уровням ПКГс учетом особенностей условий труда работников отрасли 

образования установлены в приложении к настоящему Примерному 

положению с учетом отнесения должности (профессии) к соответствующему 

квалификационному уровню ПКГ.      

       - раздел 7 «Условия оплаты труда руководителя учреждения,его 

заместителей и главного бухгалтера» пункт 7.2 читать в следующей 

редакции: 

     «7.2. Должностной оклад руководителя устанавливается в размере 15 000 

рубле» 

         3.  Приложение к Примерному положению об оплате труда работников 

муниципальных образовательных учреждений района «Рекомендуемые 

размеры минимальных окладов (минимальных должностных окладов), 

минимальных ставок заработной платы по квалификационным уровням 

профессиональных квалификационных групп работников образовательных 

учреждений» читать в следующей редакции: 

       «Рекомендуемые размеры минимальных окладов (минимальных 

должностных окладов), ставок заработной платы по квалификационным 

consultantplus://offline/ref=DDF59A937B2CDF571863E88EB13C2FE3C7279053D0F8A84AF9431D010BA4B954519F3B3A335A90745A07C952CF22CE5699BD4FC46362FE8A367A85A5u3V3N


  
 

уровням ПКГ с учетом особенностей условий труда работников отрасли 

образования. 

 

№ 

п\п 

Квали- 

фикаци- 

онный 

уровень 

Наименование должности, отнесенной к профессиональной 

квалификационной группе 

Рекомендуемый 

размер оклада 

(должностного 

оклада), ставки 

(рублей в месяц) 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1 1.1. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

1 

Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 

2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником работ и профессий рабочих: рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий, швея, повар, кухонный 

рабочий, гардеробщик, грузчик, дворник, дезинфектор, истопник, машинист 

(кочегар) котельной, кладовщик, сторож (вахтер), уборщик 

производственных помещений, уборщик служебных помещений, машинист 

по стирке и ремонту спецодежды, оператор стиральных машин 

7536 

2 1.2. Профессионально-квалификационная группа «Учебно-вспомогательный персонал первого уровня» 

 1 Помощник воспитателя, секретарь учебной части 7536 

3 1.3. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

1 

Делопроизводитель, кассир, комендант, машинистка, секретарь, секретарь- 

машинистка, экспедитор по перевозке грузов, дежурный (по залу, 

общежитию и др.) 

7536 

4 

1.4. Профессионально-квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого 

уровня» 

 1 Санитарка, младшая медицинская сестра по уходу за больным 7536 

2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

5 2.1. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

1 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 

и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель 

автомобиля, контролер технического состояния автомототранспортных 

средств, оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин, 

оператор котельной, повар, рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту 

зданий, слесарь-сантехник, слесарь-ремонтник, слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования, слесарь по ремонту автомобилей 

8613 

2 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 

и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно- 

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

8975 

3 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

9302 

4 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 – 3 

квалификационными уровнями, выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные) работы 

9647 

6 2.2 Профессионально-квалификационная группа «Учебно-вспомогательного персонала второго уровня» 

 

1 Дежурный по режиму, младший воспитатель 8613 

2 Диспетчер образовательного учреждения, старший дежурный по режиму 8975 



  
 

7 2.3. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

1 
Администратор, диспетчер, инспектор по кадрам, лаборант, художник, 

техник 
8613 

2 

Заведующий архивом, заведующий канцелярией, заведующий складом, 

заведующий баней, заведующий хозяйством, должности первого 

квалификационного уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший», старший кассир 

8975 

3 
Заведующий общежитием, заведующий производством (шеф-повар), 

заведующий столовой 
9302 

4 Механик, аккомпаниатор, библиотекарь 9647 

5 
Начальник гаража, начальник (заведующий) мастерской, начальник цеха 

(участка) 
9990 

8 2.4. Профессионально-квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 
1 

Медицинская сестра, медицинская сестра диетическая, медицинская сестра 

по массажу, инструктор по лечебной физкультуре 
9302 

 2 Зубной врач 9647 

3. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 

9 3.1. Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических работников 

 
1 

Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный 

руководитель, старший вожатый 
10125 

 

2 

Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного 

образования, педагог-организатор, социальный педагог, тренер-

преподаватель 

10125 

 
3 

Воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог-

психолог, старший инструктор-методист, старший тренер-преподаватель 
10125 

 

4 

Педагог-библиотекарь, преподаватель, преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, старший методист, тьютор, учитель, учитель-

дефектолог, учитель-логопед (логопед),советник руководителя 

общеобразовательной организации по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями. 

10125 

10 3.2. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

1 

Бухгалтер, документовед, инженер, инженер-программист (программист), 

инженер-электроник (электроник), специалист по охране труда, психолог, 

социолог, специалист по кадрам, экономист, специалист по маркетингу, 

эксперт, юрисконсульт, режиссер, библиотекарь, аналитик, менеджер, 

контрактный управляющий 

8 904 

2 
Должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться 2 внутридолжностная категория 
9011 

3 
Должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться 1 внутридолжностная категория 
9305 

4 
Должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное наименование «ведущий» 
9483 

5 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; 

заместитель главного бухгалтера, заместитель начальника (заведующего) 

отдела 

9794 

11 3.3. Профессионально-квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

 1 Врачи-специалисты 9011 

3. Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня 

12 
4.1. Профессионально-квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня» 

 
1 

Начальник отдела кадров, начальник отдела материально-технического 

снабжения, начальник юридического отдела, заведующий библиотекой 
10295 



  
 

 
2 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного 

структурного подразделения 
11731 

13 4.2. Профессионально-квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

 

1 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную программу дополнительного образования 

детей и дополнительного профессионального образования 

10295 

2 

Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-

производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных 

подразделений образовательного организации (подразделения) начального 

образования; старший мастер образовательного учреждения (подразделения) 

начального и/или среднего профессионального образования 

10295 

3 

Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) 

обособленного структурного подразделения образовательного учреждения 

(подразделения) начального образования и дополнительного 

профессионального образования 

10295 

 

 

       4.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского 

района Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского 

района», разместить  на  сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном 

сайте администрации Мучкапского района.       

       5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Е.Ю. Фузееву.  

 

 

 

 

 

Глава  

района                                                                                             М.А.Коростелев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Груздева  

Валентина Михайловна 

8(47546)31961 

http://www.top68.ru/

